PROJETO DE LEI Nº 060/2023.
Autoriza a contratação de professor(es) em caráter temporário e emergencial, estabelece sua remuneração e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme preveem os arts. 49 e 50 da Lei nº 2149 de 25 de agosto de 2023:
	Quant.
	Profissional
	CH
	Remuneração (08/2023)

	01
	Professor Séries Iniciais
	Até 22 h/s
	R$ 2.326,50 (Curso Normal)

R$ 2.675,48 (Licenciatura Plena)

	01
	Professor de Anos Finais – História
	Até 22 h/s
	R$ 2.675,48 (Licenciatura Plena)

Parágrafo único. As contratações previstas no artigo anterior, serão para a substituição da professora Emanuele Amanda Scherer, que passará a desempenhar atividades de apoio ao ensino, junto à Secretaria de Educação.

Art. 2º As contratações terão início a partir da data da assinatura do contrato administrativo, pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa da Secretaria de Educação, considerando a permanência da situação precária.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação temporária, deverá observar a classificação de candidatos aprovados no Processo Seletivo nº 01/2023 para os respectivos cargos, e constantes de lista de espera e, em caso de não haverem interessados, haverá a realização de novo Processo Seletivo Simplificado.

 Art. 3º A remuneração, as atribuições dos cargos e demais prerrogativas referente aos cargos constam da Lei Municipal nº 2.149 de 25 de agosto de 2022, com pagamento proporcional das horas contratadas e trabalhadas, inclusão no sistema previdenciário geral, horas extras, férias e gratificação natalina proporcionais.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marques de Souza, 09 de agosto de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 060/2023

Marques de Souza, 09 de agosto de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentar Vossas Senhorias, encaminhamos para apreciação o anexo projeto de lei para a contratação, em caráter temporário e emergencial, de professores de Séries Iniciais e Séries Finais – História, para atuarem na Emef Carlos Gomes.

Considerando que a professora Sandra H M. Scherer atuava junto à Secretaria de Educação desde o início desta administração, e com a implantação do projeto do “Turno Inverso” a mesma passou a desempenhar suas funções no projeto, com dedicação integral.

Para tanto, a Secretaria de Educação necessita de um profissional para atuar nas atividades de apoio ao ensino da rede municipal, que será desempenhada pela professora Emanuele Amanda Scherer, que retorna da licença maternidade no próximo dia 16 de agosto.

Outrossim, salientamos que a contratação emergencial terá início a partir da data da assinatura do contrato administrativo e vigorará enquanto houver a necessidade, em consonância com a Lei 2149 de 25 de agosto de 2022.

Contamos com a aprovação desta matéria, em caráter de urgência, para darmos andamento às contratações, tendo em vista que o ano letivo se inicia no dia 22/02/2021.
FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito

Senhora
Vereadora SANDRA HELENA M SCHERER

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade